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Heilög Barbara fannst við uppgröft Kristjáns 
Eldjárns árið 1950 í Kapelluhrauni beinti á móti 
ISAL. Heilög Barbara var dýrkuð sem verndar­
vættur gegn jarðeldum. Eðlisþyngt afsteypunar 
úr áli er 2,7 g/cm3 en úr bronsi 8,8g/cm3.
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Samfélag og styrkir 

Styrkir til íþróttastarfs ungmenna í Hafnarfirði
Undanfarin ár hefur ISAL dregið nokkuð úr styrkveitingum 
sem skýrist af minni fjárveitingum í málaflokkinn vegna 
verri afkomu fyrirtækisins. Eftir sem áður hefur verið staðinn 
vörður um mikilvægustu styrkina frá fyrirtækinu en það eru 
styrkir til íþróttastarfs ungmenna í Hafnarfirði. Slíkir samn-
ingar hafa verið í gildi síðan árið 2001 og var síðasti samning-
ur gerður árið 2017 og gildir út árið 2019. Samkvæmt þeim 
greiða Rio Tinto á Íslandi og Hafnarfjarðarbær 10 milljónir 
króna hvor, eða 60 milljónir samtals á þremur árum. Við 
úthlutun styrkja, sem fer fram í gegnum Íþróttabandalag 
Hafnarfjarðar, er horft til fjölda iðkenda en einnig eru sérstak-
ir hvatar í samningnum sem hvetja til bættrar menntunar 
leiðbeinenda og áherslna á jafnréttismál.

Samkvæmt samningi ISAL, Hafnarfjarðarbæjar og ÍBH eru 
árlega veitt svokölluð jafnréttishvataverðlaun. Þau eru veitt 
því íþróttafélagi sem gengur best að jafna hlut kynjanna í 
íþróttum. Árið 2018 hlutu Brettafélag Hafnarfjarðar og  
Badmintonfélag Hafnarfjarðar 500.000 kr. hvort.

Allir á völlinn: FH-Haukar
Jafnan er hart barist þegar Hafnarfjarðarliðin FH og Haukar 
mætast. Í desember mættust liðin í Olísdeild karla í hand-
knattleik. ISAL bauð á leikinn og styrkti um leið hand-
knattleiksdeild FH um andvirðið. Þrátt fyrir afar slæmt veður 
var troðfullt á leiknum og mikil stemning. Að þessu sinni 

unnu FH-ingar leikinn en hins vegar stóðu Haukar uppi sem 
deildarmeistarar í lok leiktíðar.

Heimsóknir í Straumsvík
ISAL leggur áherslu á að kynna fyrirtækið og starfsemina. Við 
beinum sjónum okkar sérstaklega að skilgreindum hagsmuna-
aðilum okkar, þ.e. þeirra sem eiga beinna hagsmuna að gæta 
af starfsemi okkar. Heimsóknir inn á svæðið eru mikilvægur 
liður í því. Skólahópar, bæði nemendur í efstu bekkjum grunn-
skóla, menntaskólanemendur, iðnnemar og háskólanemar 
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Sjálboðaliðar Rauða krossins komu í heimsókn í Straumsvík. Voru þær á ferð í vorferð og áttu sjálfar frumkvæði að því að koma í heimsókn. 
Voru þær á öllum aldri og sýndu starfseminni mikinn áhuga.

eru sérstaklega mikilvægir í þessu samhengi. Einnig fáum við 
heimsóknir frá stórum viðskiptavinum, birgjum og leggjum 
auk þess áherslu á að eiga góð samskipti við kjörna fulltrúa í 
Hafnarfirði.

Heimsóknir til ISAL árið 2018 voru 192 talsins. Þær drógust 
nokkuð saman frá árinu á undan, m.a. vegna þess að einn stór 
skólahópur komst ekki. 

Til að bæta upplifun gesta höfum við fjárfest í sérstökum  
búnaði og notum hann þegar færi gefst. Þannig fá gestir 
heyrnartól og geta hlustað á allt sem fararstjóri segir, jafnvel  
á svæðum þar sem hávaði er umtalsverður. Þennan búnað 
höfum við líka verið að nota í fræðslu fyrir okkar eigið starfs-
fólk, s.s. nemahópa Stóriðjuskólans.

Við tökum einnig reglulega á móti starfsmannahópum sem 
eru gjarnan að kynna sér afmarkaða þætti í starfsemi okkar. 
Að sama skapi fer starfsfólk ISAL stundum í slíkar heimsóknir 
og eru þær jafnan lærdómsríkar.
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Slegnar voru margar flugur í einu höggi þegar sérfræðingar 
Krabbameinsfélags Íslands komu í Straumsvík og héldu 
fræðslufundi um krabbamein í körlum. Þau Ásgeir R. Helga-
son og Sigrún Elva Einarsdóttir komu og héldu afar fróðleg 
og gagnleg erindi.

Allir karlmenn hjá ISAL fengu boð um að koma á fundina 
og þiggja um leið nauðsynlega fræðslu um krabbamein. 
Einnig var fjallað um heilsu, forvarnir og kynlíf þeirra sem 
veikst hafa af krabbameini. Allir sem sóttu fundina fengu 
að gjöf glæsilega sokka sem Krabbameinsfélagið lét hanna 
í tengslum við Mottumars 2018. Krabbameinsfélagið fékk 
andvirði sokkanna að upphæð 300.000 kr. Fundirnir voru 
afar vel sóttir og fundu starfsmenn það hjá sér að þátttaka 
þeirra skipti máli fyrir stuðning við Krabbameinsfélagið. 
Þannig fór saman mikilvægur stuðningur ISAL við Krabba-
meinsfélagið en starfsmenn okkar fengu um leið mikilvæga 
fræðslu.

Nú er lag, góðir hálsar 

Sambærilegri aðferð var beitt þegar sérstakur kvennafundur 
var haldinn hjá ISAL. Með boðskorti til allra kvenna fylgdi 
Bleika slaufan.
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Efnahagslegir þættir

Umsvif Rio Tinto á Íslandi hafa umtalsverða þýðingu fyrir 
íslenskt efnahagslíf. Öll framleiðsla okkar er til útflutnings og 
skapar þannig verðmætar gjaldeyristekjur fyrir þjóðarbúið. Um-
svif okkar stuðla þannig að verðmætasköpun og hagvexti auk 
þess að styðja við gengi krónunnar. Eitt af einkennum reksturs 
álvers er stöðugleiki – framleiðsla okkar sveiflast ekki mikið 
og vex jafnan lítillega milli ára. Það veldur því að umsvif okkar 
breytast lítið í takt við efnahagssveiflur á Íslandi, sem hefur 
þau áhrif að starfsemi ISAL virkar sem eins konar hryggjar-
stykki og sveiflujafnari í efnahagsstarfseminni. Þannig hefur 
það verið alveg frá því að framleiðsla áls hófst 1. júlí 1969. Frá 
þeim tíma hafa yfir 6 milljónir tonna af áli verið framleidd og 
flutt út frá Straumsvík. Stærstur hluti þess áls er enn í notkun 
sem eykur enn á sjálfbærni okkar framleiðslu.
 
Fyrirtækið gerir upp í bandarískum dollurum. Árið 2018 námu 
tekjur okkar 555,4 milljónum dollara eða sem svarar 60,2 millj-
örðum króna miðað við meðalgengi dollara. Árið á undan voru 
tekjur okkar 521,3 milljónir dollara og jukust um 6,5% milli 
ára mælt í dollurum. Hins vegar voru aðstæður á álmörkuðum 
afar krefjandi á árinu. Verð á áli var lækkandi á síðasta ári en á 
sama tíma hækkaði verð á aðföngum s.s. á súráli. Þetta olli því 

að tap á rekstrinum var alls 42 milljónir dollara, eða sem svar-
ar 4,5 milljörðum króna. Til samanburðar var tap árið á undan 
3 milljónir dollara. Tap ársins veldur því að ekki er greiddur 
tekjuskattur á árinu.
 
Gjöld okkar til Hafnarfjarðarbæjar námu alls 448,3 milljónum 
króna. Þar fóru 301,2 milljónir í fasteignagjöld og vatnsgjald en 
147 milljónir í hafnargjöld til Hafnarfjarðarhafnar. Alls keypti 
fyrirtækið innlenda vöru og þjónustu fyrir um 5,35 milljarða 
íslenskra króna á árinu en þessi liður hefur gjarnan sveiflast 
umtalsvert milli ára eftir því hvernig staðan hefur verið á  
ýmsum fjárfestingaverkefnum. Laun og launatengd gjöld fyrir-
tækisins voru 4,95 milljarðar króna.
 
ISAL kaupir rafmagn af Landsvirkjun samkvæmt raforku-
samningi sem gerður var árið 2010 og gildir til ársins 2036. 
Raforkuverðið til Landsvirkjunar er trúnaðarmál en fram hefur 
komið hjá Eftirlitsstofnun EFTA fyrir nokkrum árum að verðið 
sé hærra en 30 Bandaríkjadalir á megawattstund. Árið 2018 
notaði ISAL 3.359 GWh. Það þýðir að álverið borgar meira  
en 100 milljónir dollara á ári fyrir raforku, eða meira en 11 
milljarða íslenskra króna.
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Áritun endurskoðanda

Áritun endurskoðanda 
 
 
Við höfum skoðað tölulegar upplýsingar í skýrslu um grænt bókhald fyrir Rio Tinto á Íslandi hf. fyrir árið 
2018, sbr. reglugerð nr. 851/2002. 
 
Skoðunin felur í sér úrtakskannanir og athuganir á gögnum til að sannreyna tölulegar upplýsingar sem 
koma fram í græna bókhaldinu. Við teljum að skoðunin sé nægjanlega traustur grunnur til að byggja álit 
okkar á.  
 
Það er álit okkar að tölulegar upplýsingar í grænu bókhaldi Rio Tinto á Íslandi hf. fyrir árið 2018 séu í 
samræmi við upplýsingar í fjárhagsbókhaldi þess. 
 
 
Reykjavík, 17. apríl 2019 
 
 
PricewaterhouseCoopers ehf. 
 

 
 
Ljósbrá Baldursdóttir 
löggiltur endurskoðandi 
 
 

40






